

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	33.486.115,47	34.251.553,08
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.574.080,00	4.744.822,09
IPTU	362.800,00	447.811,19
ISS	2.205.500,00	2.240.791,53
ITBI	300.000,00	262.052,51
IRRF	1.180.000,00	1.399.768,45
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	525.780,00	394.398,41
Contribuições	80.000,00	62.992,14
Receita Patrimonial	398.540,60	871.030,89
Aplicações Financeiras (II)	306.540,60	773.806,37
Outras Receitas Patrimoniais	92.000,00	97.224,52
Transferências Correntes	26.810.844,87	26.908.564,55
Cota-Parte do FPM	13.998.110,40	13.402.017,75
Cota-Parte do ICMS	6.240.254,40	6.660.435,36
Cota-Parte do IPVA	485.692,80	549.494,34
Cota-Parte do ITR	28.800,00	37.905,55
Transferências da LC 61/1989	62.099,20	97.364,46
Transferências do FUNDEB	3.100.000,00	3.181.798,44
Outras Transferências Correntes	2.895.888,07	2.979.548,65
Demais Receitas Correntes	1.622.650,00	1.664.143,41
Outras Receitas Financeiras (III)	1.500,00	335,54
Receitas Correntes Restantes	1.621.150,00	1.663.807,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	33.178.074,87	33.477.411,17
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.741.000,00	2.533.709,32
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.000.000,00	2.422.246,02
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.313.485,88	2.225.451,69
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	40.000,00	37.455,94
Alienação de Bens	97.298,52	97.298,52
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	97.298,52	97.298,52
Transferências de Capital	1.176.187,36	2.090.697,23
Convênios	926.187,36	1.601.407,23
Outras Transferências de Capital	250.000,00	489.290,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.273.485,88	2.187.995,75
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	36.192.560,75	38.199.116,24
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	34.451.560,75	35.665.406,92

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	32.746.439,28	31.062.456,83	30.985.042,02	30.718.309,26	461.852,62	282.081,65	282.081,65
Pessoal e Encargos Sociais	16.305.871,34	15.832.928,23	15.832.928,23	15.692.112,54	145.582,25	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	358.267,80	358.167,80	358.167,80	358.167,80	-	-	-
Outras Despesas Correntes	16.082.300,14	14.871.360,80	14.793.945,99	14.668.028,92	316.270,37	282.081,65	282.081,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	32.388.171,48	30.704.289,03	30.626.874,22	30.360.141,46	461.852,62	282.081,65	282.081,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.199.200,00	1.970.342,43	1.959.392,43	1.958.126,46	180,00	100,00	100,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	6.545.788,35	5.642.440,18	5.098.602,21	5.095.485,95	1.085.605,46	2.990.244,36	2.961.211,57

Prefeitura Municipal de Coronel Barros-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

Investimentos	6.238.658,61	5.335.310,44	4.791.472,47	4.788.356,21	1.085.605,46	2.990.244,36	2.961.211,57
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	307.129,74	307.129,74	307.129,74	307.129,74	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	6.238.658,61	5.335.310,44	4.791.472,47	4.788.356,21	1.085.605,46	2.990.244,36	2.961.211,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	40.826.030,09	38.009.941,90	37.377.739,12	37.106.624,13	1.547.638,08	3.272.426,01	3.243.393,22
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	38.626.830,09	36.039.599,47	35.418.346,69	35.148.497,67	1.547.458,08	3.272.326,01	3.243.293,22
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-3.698.539,19
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-4.273.842,05
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.337.950,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	769.279,13						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	653.620,89						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-4.158.183,81						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023			Até o 6º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	4.614.259,48			4.602.582,83			
DEDUÇÕES (XL)	9.565.614,82			6.711.871,85			
Disponibilidade de Caixa	9.263.449,09			6.392.705,52			
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.991.955,89			6.830.998,84			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.565.543,51			298.881,81			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	162.963,29			139.411,51			
Demais Haveres Financeiros	302.165,73			319.166,33			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-4.951.355,34			-2.109.289,02			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-2.842.066,32						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-2.489.959,95						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-1.266.661,70						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	-4.108.728,02						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-4.224.386,26						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.770.416,28						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.770.416,28
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.588.000,00

Bráulio Scherer
Prefeito

Marla Fischer
Assessora de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0